ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:            /UBND-TNMT

V/v tăng cường quản lý, bảo tồn đa

dạng sinh học và bảo vệ môi trường di

sản thiên nhiên trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày        tháng  01  năm 2024

Kính gửi:

- Các ban, ngành huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 28/UBND-ĐTQH ngày 28/01/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường quản lý, bảo tồn đa dạng sinh học

và bảo vệ môi trường di sản thiên nhiên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (kèm theo

trên iDesk), Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các ban, ngành huyện, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, thẩm quyền được

phân cấp thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, truyền thông về vai trò, tầm quan trọng của

đa  dạng sinh học, giá trị của di sản thiên nhiên và các quy định về quản lý và

bảo vệ môi trường di sản thiên nhiên tại Luật Đa dạng sinh học, Luật Bảo vệ

môi trường và Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ;

không sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã; có biện pháp

giảm thiểu, không sử dụng đồ nhựa một lần tại các điểm, tuyến, tour du lịch.

2. Huy động sự tham gia của cộng đồng và khu vực tư nhân trong công

tác bảo tồn, phục hồi, sử dụng bền vững đa dạng sinh học, di sản thiên nhiên.

Lồng ghép bảo tồn đa dạng sinh học trong các quy hoạch, chiến lược, kế hoạch

của các ngành nông, lâm, ngư nghiệp, du lịch, giao thông, năng lượng, sử dụng

đất..., đặc biệt các khu vực bảo tồn được ưu tiên trong quy hoạch phát triển kinh

tế - xã hội của huyện.

3. Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; ngăn chặn, kiểm soát

các hành vi gây tổn hại đến di sản thiên nhiên và các khu vực bảo tồn thiên

nhiên trên địa bàn. Bố trí nguồn lực, tăng cường năng lực quản lý bảo tồn đa

dạng sinh học nhằm đảm bảo thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ về đa dạng sinh

học, bảo vệ môi trường di sản thiên nhiên.

4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện chủ trì, phối hợp với các

đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện nội dung Công

văn số 28/UBND-ĐTQH ngày 28/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng

Tháp.

Yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		2024-02-01T05:48:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T10:47:42+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T10:47:42+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T10:47:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!